证券代码:002451          证券简称:摩恩电气           公告编号:2015-004

上海摩恩电气股份有限公司

关于收购海天一线（上海）电子商务有限公司部分股权的公告

一、交易概述

1、为推进公司加快转型升级，上海摩恩电气股份有限公司（以下简称“公

司”）拟分别收购上海特种电线电缆（集团）有限公司、上海起帆电线电缆有限

公司、申秦信息科技工程（上海）有限公司合计持有的海天一线（上海）电子商

务有限公司（以下简称“海天一线”）35%股权（以下简称“标的股权”），共同打

造行业公平、公正电子商务平台---易缆网。公司于2015年1月12日与上述公司签

署了《股权转让协议》。

本次交易完成前后，海天一线的股权结构如下表：

股东名称

本次交易前
出资比例变

动情况

本次交易后

出资额（万

元）

出资比例

（%）

出资额（万

元）

出资比例

（%）

上海摩恩电

气股份有限

公司

- - +35% 350 35%

上海特种电

线电缆（集

团）有限公

司

500 50% -20% 300 30%

上海起帆电

线电缆有限

公司

416 41.6% -11.6% 300 30%

申秦信息科

技工程（上

海）有限公

司

84 8.4% -3.4% 50 5%

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

合计 1000 100% 0 1000 100%

本次转让后，上海摩恩电气股份有限公司、上海特种电线电缆（集团）有限

公司、上海起帆电线电缆有限公司、申秦信息科技工程（上海）有限公司分别持

有海天一线 35%、30%、30%和 5%股权。

2、根据《公司章程》、《董事会议事规则》的规定，本次投资的事项无须提

交董事会和股东大会审议批准。

3、本次收购不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》

规定的重大资产重组，无须经有关部门批准。

4、本次转让股权权属明晰，不存在抵押、司法冻结等法律障碍。

二、交易对方的基本情况

1、上海特种电线电缆（集团）有限公司

法定代表人：李立虎

注册资本：人民币 5800 万元整

营业执照注册号：310226000773608

地址：上海市奉贤区南桥镇张翁庙村四组

经营范围：电线电缆、输配电成套设备、机械设备、电子原件、仪器仪表、

五金交电、阀门、电器开关制造、加工、销售、实业投资，从事货物进出口及技

术进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】

上述交易对象与公司及公司控股股东在产权、资产、债权债务、人员等方面

不存在关联、投资关系，也不存在可能或己经造成上市公司对其利益倾斜的其他

关系。

2、上海起帆电线电缆有限公司

法定代表人： 周桂幸

注册资本：人民币 20056 万元整

营业执照注册号：310229000083120

地址：上海市金山区张堰镇振康路 238 号

经营范围：生产电线电缆，五金电器，电线电缆，建筑装潢材料，金属材料，

橡塑制品批发、零售，机电修理，自有房屋租赁，电力设备安装（除承装、承试、

承修电力设施），建筑安装工程（除特种设备），从事货物进出口及技术进出口业

务，附设分支一户。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动】

上述交易对象与公司及公司控股股东在产权、资产、债权债务、人员等方面

不存在关联、投资关系，也不存在可能或己经造成上市公司对其利益倾斜的其他

关系。

3、申秦信息科技工程（上海）有限公司

法定代表人：姜勇

注册资本：人民币 300 万元

营业执照注册号：310118002834105

地址：青浦区练塘镇章练塘路 588 弄 15 号 1 幢二层 H 区 298 室

经营范围：公共安全防范工程，智能楼宇弱电工程设计、安装、调试，电子

结算系统开发及应用，自动识别和标识系统开发及应用，计算机软硬件开发，销

售五金交电、金属材料、电子产品、机电设备、电线电缆、日用百货、建筑装潢

材料、计算机软件及辅助设备（除计算机信息系统安全专用产品）。【企业经营涉

及行政许可的，凭许可证件经营】

上述交易对象与公司及公司控股股东在产权、资产、债权债务、人员等方面

不存在关联、投资关系，也不存在可能或己经造成上市公司对其利益倾斜的其他

关系。

三、交易标的基本情况介绍

1、标的公司基本信息

公司名称：海天一线（上海）电子商务有限公司

法定代表人：李立虎

成立时间：2014 年 11 月 11 日

注册资本：人民币 1000 万元

公司类型：有限责任公司(国内合资)

住 所：上海市长宁区天山路 600 弄 4 号 13B 座 09 室

经营范围：电子商务（不得从事增值电信、金融业务），销售电线电缆、输

配电成套设备、机械设备、机电设备、五金交电、仪器仪表、电子产品、电讯器

材、通讯器材、计算机软硬件（除计算机信息系统安全专用产品），计算机、网

络科技、通讯工程、电子技术领域内的技术咨询、技术服务、技术转让、技术开

发，设计、制作各类广告，利用自有媒体发布广告，市场营销策划，企业形象策

划，企业管理咨询，展览展示服务，建筑装修装饰建设工程专业施工，环保建设

工程专业施工，国内货运代理，海上、陆路、航空货运代理，从事货物及技术的

进出口业务。【依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动】。

2、标的股权基本情况

上海特种电线电缆（集团）有限公司、上海起帆电线电缆有限公司、申秦信

息科技工程（上海）有限公司保证其所转让给公司的海天一线股权是合法拥有的

股权，其拥有完全的处分权。上海特种电线电缆（集团）有限公司、上海起帆电

线电缆有限公司、申秦信息科技工程（上海）有限公司保证标的股权没有设置任

何质押或担保，并免遭任何第三人的追索，不存在涉及上述拟转让股权的重大争

议、诉讼或仲裁事项，亦不存在就上述拟转让股权的查封、冻结等司法措施等。

本次收购不涉及债权债务转让事宜，也不涉及企业职工安置问题。

3、标的公司基本情况

标的公司是由上海起帆电线电缆有限公司、上海特种电线电缆集团有限公司

等国内知名电缆企业在上海电线电缆行业协会的大力支持和推进下共同发起设

立，旨在打造行业最公平、公正电子商务平台。旗下的易缆网，将做到 pc 端和

移动端的全覆盖。借助于互联网优势，易缆网使得传统企业间的空间距离和信息

不对称的问题得以彻底解决，帮助中国线缆行业加快转型升级，推动行业健康发

展。

四、本次交易协议的主要内容

2015 年 1 月 12 日，公司与上海特种电线电缆（集团）有限公司、上海起帆

电线电缆有限公司、申秦信息科技工程（上海）有限公司正式签署了《股权转让

协议》，协议主要内容如下：

转让方：上海特种电线电缆（集团）有限公司（以下简称“甲方”）

转让方：上海起帆电线电缆有限公司（以下简称“乙方”）

转让方：申秦信息科技工程（上海）有限公司（以下简称“丙方”）

受让方：上海摩恩电气股份有限公司（以下简称“丁方”）

1、 股权转让标的为甲乙丙三方持有的目标公司合计 35%的股权，其中甲方

转让目标公司 20%股权，乙方转让目标公司 11.6%股权，丙方转让目标公司 3.4%

股权。

2、 本次股权转让完成后，目标公司的股权结构将变更为：甲方持有目标公

司 30 %的股权，乙方持有目标公司 30 %的股权，丙方持有目标公司 5 %的股权，

丁方持有目标公司 35 %的股权。

3、鉴于目标公司仅成立于 2014 年 11 月 11 日，且本次交易完成前，海天一

线实缴注册资本为 95 万元，认缴注册资本为 1000 万元。其中上海特种电线电缆

（集团）有限公司持有海天一线 50%的股权，认缴注册资本为 500 万元，实缴注

册资本为 10 万元；上海起帆电线电缆有限公司持有海天一线 41.6%的股权，认

缴注册资本为 416 万元，实缴注册资本为 75 万元；申秦信息科技工程（上海）

有限公司持有海天一线 8.4%的股权，认缴注册资本为 84 万元，实缴注册资本为

10 万元。故协议各方经协商后一致同意，以转让方实缴注册资本为依据，标的

股权的转让价款合计为 289,611 元人民币，其中受让方应支付甲方 40,000 元人

民币，应支付乙方 209,135 元人民币，应支付丙方 40,476 元人民币。

4、协议各方一致同意，受让方在目标公司股东工商变更手续完成之日起 10

日内将转让价款合计 289,611 元人民币电汇至转让各方公司账户。

5、受让方支付给转让方股权转让价款的同时，由转让方及目标公司出具给

受让方收到股权转让价款的书面收据及出资证明书，视为受让方履行了在本协议

项下的标的股权的付款义务。

6、违约责任：如受让方未能按本协议约定如期足额向转让方支付本协议约

定的股权转让价款（双方书面同意调整的情况除外），从延迟之日起向转让方支

付未支付转让款按日万分之二计算的滞纳金；因转让方原因导致目标公司未能按

本协议约定办理本协议项下标的股权的股东变更工商登记手续的，从延迟之日起

向受让方支付按转让价款的日万分之二计算的滞纳金；如果协议一方违反本协议

约定但不足以导致本协议无法履行，则本协议另一方应保证继续履行本协议；如

违约方给守约方造成损失的，则违约方应当承担守约方的相应的直接经济损失。

五、本次交易的目的及影响

本次收购股权后，公司将通过电线电缆行业电子商务平台—易缆网，开辟新

的互联网营销通道，结合线缆行业传统销售模式，实现线上线下共同营销。此次

收购符合公司的长远规划及发展战略。

六、备查文件目录

1、股权转让协议。

特此公告。

上海摩恩电气股份有限公司董事会

                                      2015 年 1 月 12 日

	上海摩恩电气股份有限公司
	关于收购海天一线（上海）电子商务有限公司部分股权的公告